Et ait illis: *Misereor super turbam*. Ecce verbum mirae dulcedinis et amoris, procedens ex intimis cordis medullis, et pertingens suo vigore usque ad intima nostra. Neque enim aliis est qui nostris miseriis sit sic miserator, quemadmodum Conditor noster, *Cujus miserationes super omnia opera ejus*. Hoc verbum {385b} dixit Apostolis, ut eorum animos ad pietatem et misericordiam induceret et inclinaret. Secundum Glossam, compatitur ut verus homo, pascit ut Deus.

Et subjungitur ratio miserationis duplex, scilicet: longanimitas: *Quia ecce jam triduo sustinent me*, pro curatione suorum quos attulerunt expectando, et perseverant me cum, me sequendo, verba mea audiendo, miracula videndo; alia vero ratio miserationis est necessitas, quia *non habent quod manducent*, et tamen non sollicitantur, et ideo congruit eis providere.

Ex quo patet eorum devotio, et quanto ei adhaerebant desiderio, audientes suavem doctrinam, contemplantes gratiosam faciem, videntes ejus opera mirabilia, ad quae in tantum afficiebantur, ut quasi extra se rapti, de alimoniae defectu solliciti non essent,

et per tres dies ad loca propria non redirent, manentes cum Christo in loco deserto, et sub dio ac sine cibo; sed non poterant in victu deficere, quia erant cum Jesu Salvatore. Cibaria quippe quae de domibus suis apportaverant, jam consumpta erant, et in deserto

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Hierònim, perquè aprenguen los mestres que no menyspreen comunicar y consellar-se ab sos dexebles, encara que sien menors que ells en sciència; segonament, diu sanct Crisòstom, perquè parlant ab ells clarament los fos manifest lo miracle; terçament, 5 perquè mostrant la sua misericòrdia ells aprenguen d'èser misericordes.

Hi diu-los: «Gran pietat tinch de aquest poble.» O, paraula de dolçor admirable, de viceral amor a les sues creatures! Paraula que procehia de les medul·les de les 10 sues misericordes entràmenes y deu penetrar les nostres, hi axí scalfar-les, que totes regalen en amor de Jesús, Déu hi Senyor nostre. No és altri qui de nosaltres tinga misericòrdia sinó ell, creador hi recreador nostre, redemptor nostre, vida nostra, 15 misericòrdia nostra. Verdader home, té compassió hi {146b} misericòrdia de la misèria del poble; com a Déu los dóna vianda, guarex la sua misèria y porta en effecte la sua misericòrdia.

Asigna lo benigne Senyor dos causes que a tanta 20 pietat lo moven; la primera, dient: «Tres dies ha que-m speren, per aver sanitat dels malalts que porten, sperant hi crehent que yo-ls curaria; han perseverat seguint a mi hi scoltant la mia doctrina. Hi axí, tals com aquests merexen, puys seguint a mi perseveren, que tinga cura 25 de la sua fam y misèria, que per devoció mia la tenen.» La segona causa declara per la necessitat hi fretura de viandes, dient: «Són en loch que haver no-n poden, hi per la amor que-m porten de si mateys se obliden, hi de la sua vida sollicitut perden. A mi sguarda, puys tant me 30 amen, que y provehexca; a mi toca provehir per miracle, hon no basta la prudència humana, y més en les necessitats que per mi encorren.»